1. Et lorsque Davit eut un peu dépassé le sommet de la montagne, Siba, serviteur de Miphiboseth, se montra au-devant de lui, avec deux ânes qui étaient chargés de deux cents pains, et de cent paquets de raisins secs, et de cent mesures de figues sèches et d'une outre de vin.

1. Cumque David transisset paululum montis verticem, apparuit Siba puer Miphiboseth in occursum ejus, cum duobus asinis, qui onerati erant ducentis panibus, et centum alligaturis uvæ passæ, et centum massis palatharum, et utre vini.

Au contraire sa présence auprès d'Absalom pouvait être très utile à David, car il devait être ainsi à portée de combattre et d'annuler les conseils et les projets d'Achitophel.

37. — *Absalom quoque...* Absalom entra à Jérusalem en même temps que Chusai.

δ. Siba trahit Miphiboseth, XVI, 1-4.

CHAP. XVI. — 1. — *Et centum massis palatharum.* Le mot קַיִתִּים, répond au grec δαμάρα,

« fruits d'été », comme l'ont traduit les Septante dans un autre passage, Jérem., XL, 10, 12. Ici ils l'ont rendu par φοίνικας « dattes », et peut-être ont-ils eu raison, car les gâteaux de figues sont exprimés par le mot דְּבִלִים *debélim*, I Rois xxv, 18. Maintenant encore on emporte, dans les voyages à travers les déserts, des dattes pressées en forme de gâteau.

2. — *Domesticis regis.* C'est-à-dire pour la

2. Et dixit rex Sibæ : Quid sibi volunt hæc ? Responditque Siba : Asini, domesticis regis ut sedeant; panes et palathæ, ad vescendum pueris tuis, vinum autem, ut bibat si quis defecerit in deserto.

3. Et ait rex : Ubi est filius domini tui ? Responditque Siba regi : Remansit in Jerusalem, dicens : Hodie restituet mihi domus Israel regnum patris mei.

*Infr. 19, 27.*

4. Et ait rex Sibæ : Tua sint omnia quæ fuerunt Miphiboseth. Dixitque Siba : Oro, ut inveniam gratiam coram te, domine mi rex.

5. Venit ergo rex David usque Bahurim; et ecce egrediebatur inde vir de cognatione domus Saul, nomine Semei, filius Gera, procedebatque egrediens, et maledicebat,

*III Reg. 2, 8.*

6. Mittebatque lapides contra David, et contra universos servos regis David; omnis autem populus, et universi bellatores, a dextro et a sinistro latere regis incedebant.

7. Ita autem loquebatur Semei

2. Et le roi dit à Siba : Dans quel but tout cela ? Et Siba répondit : Les ânes sont pour les domestiques du roi, afin qu'ils s'y asseoient; les pains et les figues pour nourrir vos serviteurs, et le vin pour que boive celui qui sera défaillant dans le désert.

3. Et le roi dit : Où est le fils de ton maître ? Et Siba répondit au roi : Il est resté à Jérusalem, en disant : Aujourd'hui la maison d'Israël me rendra le royaume de mon père.